
 

 

  
 
 

ประกาศสำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ ภาค 2 
เร่ือง รับสมัครบุคคลเพื่อเข้ารับการสรรหาเป็นกรรมการลุ่มน้ำ 

ผู้ทรงคุณวุฒิ ในคณะกรรมการลุ่มน้ำสะแกกรัง 
------------------------------------------------ 

 อาศัยอำนาจตามความข้อ 15 ข้อ 16 ข้อ 17 ข้อ 18 ข้อ 19 และข้อ 24 แห่งกฎกระทรวง 
การได้มาซึ่งกรรมการลุ่มน้ำผู้แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น กรรมการลุ่มน้ำผู้แทนองค์กรผู้ใช้น้ำ และกรรมการลุ่มน้ำ
ผู้ทรงคุณวุฒิ ในคณะกรรมการลุ่มน้ำ พ.ศ. 2564 และที่แก้ไขเพิ่มเติม สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ ภาค 2 
จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพื่อรับการสรรหาเป็นกรรมการลุ่มน้ำผู้ทรงคุณวุฒิ โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

 1. องค์ประกอบ หน้าที่และอำนาจของคณะกรรมการลุ่มน้ำ ตามพระราชบัญญัติทรัพยากรน้ำ 
พ.ศ. 2561 
  1.1 องค์ประกอบที่จะสรรหา 
   กรรมการลุ่มน้ำผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการลุ่มน้ำสะแกกรัง จำนวน 4 คน 
  1.2 หน้าที่และอำนาจของคณะกรรมการลุ่มน้ำ (มาตรา 35) 

 (1) จัดทำแผนแม่บทการใช้ การพัฒนา การบริหารจัดการ การบำรุงรักษา การฟ้ืนฟูและ
การอนุรักษ์ทรัพยากรน้ำในเขตลุ่มน้ำเสนอ กนช. เพื่อให้ความเห็นชอบ 

 (2) จัดทำแผนป้องกันและแก้ไขภาวะน้ำแล้ง และแผนป้องกันและแก้ไขภาวะน้ำท่วม
เสนอ กนช. เพื่อให้ความเห็นชอบ 

 (3) พิจารณาปริมาณการใช้น้ำ การจัดสรรน้ำ และจัดลำดับความสำคัญในการใช้น้ำ  
ในเขตลุ่มน้ำและควบคุมการใช้น้ำให้เป็นไปตามกรอบ หลักเกณฑ์ และแนวทางท่ี กนช. กำหนด 

 (4) กำหนดหลักเกณฑ์และระเบียบการใช้ การพัฒนา การบริหารจัดการ การบำรุงรักษา 
การฟ้ืนฟู และการอนุรักษ์ทรัพยากรน้ำในเขตลุ่มน้ำ ทั้งนี้ ภายใต้กรอบและแนวทางท่ี กนช. กำหนด 

 (5) ให้ความเห็นชอบการอนุญาตการใช้น้ำประเภทที่สองตามมาตรา 43 และการเพิกถอน
ใบอนุญาตการใช้น้ำประเภทที่สองตามมาตรา 54 

 (6) พิจารณาและเสนอความเห็นเกี่ยวกับการผันน้ำระหว่างลุ่มน้ำต่อ กนช. 
 (7) เสนอความเห็นต่อ กนช. เกี ่ยวกับแผนงานและโครงการในการดำเนินการใดๆ 

เกี่ยวกับทรัพยากรน้ำในเขตลุ่มน้ำ 
 (8) รับเรื่องร้องทุกข์ ไกล่เกลี่ย และชี้ขาดข้อพิพาทระหว่างผู้ใช้น้ำ 

 (9) ประสานงานกับหน่วยงานของรัฐและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เกี่ยวข้องในการ
บังคับใช้กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการใช้ การพัฒนา การบริหารจัดการ การบำรุงรักษา การฟื้นฟู และการอนุรักษ์
ทรัพยากรน้ำ และกฎหมายเกี่ยวกับมลพิษทางน้ำในเขตลุ่มน้ำนั้น 
 
 
 

สำเนาคู่ฉบับ 



 
  
 (10) ส่งเสริมและรณรงค์การสร้างจิตสำนึกแก่ประชาชนในการใช้ การพัฒนา          

การบริหารจัดการ การบำรุงรักษา การฟ้ืนฟู การอนุรักษ์ทรัพยากรน้ำในเขตลุ่มน้ำ 
 (11) ปฏิบัติการอื่นใดตามที่กำหนดในพระราชบัญญัตินี ้หรือที่กฎหมายอื่นกำหนด  

ให้เป็นหน้าที่และอำนาจของคณะกรรมการลุ่มน้ำ หรือตามท่ี กนช. มอบหมาย 
 การจัดทำแผนตาม (1) และ (2) และการกำหนดหลักเกณฑ์และระเบียบตาม (4)  

ให้ครอบคลุมถึงการรักษาและแก้ไขปัญหาคุณภาพน้ำด้วย 
   การเสนอเรื่องร้องทุกข์หรือข้อพิพาทระหว่างผู้ใช้น้ำเพื่อให้คณะกรรมการลุ่มน้ำไกล่เกลี่ย
และชี้ขาดตาม (8) ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ กนช. กำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

 2. วาระการดำรงตำแหน่งกรรมการลุ่มน้ำผู้ทรงคุณวุฒิ 
  กรรมการลุ่มน้ำทรงคุณวุฒิ มีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละ 3 ปี และอาจได้รับแต่งตั้งใหม่อีกได้ 
แต่จะดำรงตำแหน่งเกิน 2 วาระติดต่อกันไม่ได้ (มาตรา 31) 

 3. การรับสมัครบุคคลเพ่ือเข้ารับการสรรหาเป็นกรรมการลุ่มน้ำผู้ทรงคุณวุฒิ ในคณะกรรมการลุ่มน้ำ
สะแกกรัง  
  3.1 การยื ่นใบสมัคร ผู ้มีความประสงค์จะสมัครเข้ารับการสรรหาเป็นกรรมการลุ ่มน้ำ
ผู้ทรงคุณวุฒิ ในเขตลุ่มน้ำสะแกกรัง สามารถยื่นใบสมัครซึ่งแสดงประวัติ ผลงานหรือผลการปฏิบัติงาน และ
ประสบการณ์ และวิสัยทัศน์ในการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ พร้อมเอกสารหลักฐานต่างๆ  ที่เกี่ยวข้อง  
ตามวัน เวลา และสถานที่ ดังนี้ 
   3.1.1 ยื่นใบสมัครด้วยตนเอง  
    ผู้สมัครยื่นใบสมัคร พร้อมเอกสารหลักฐานต่างๆ ที่เกี่ยวข้องพร้อมรับรอง
สำเนาถูกต้องด้วยตนเอง ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2565 ถึงวันที่ 31 มกราคม 2565 ในวันและเวลา
ราชการ ณ สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ ภาค 2 ที่อยู่ เลขที่ 123 หมู่ 6 ศูนย์ราชการจังหวัดสระบุรี ชั้น 2 
ตำบลตะกุด อำเภอเมือง จังหวัดสระบุรี โทรศัพท์ 0-3634-0784  
   3.1.2 ยื่นใบสมัครทางไปรษณีย์ 
    กรอกใบสมัคร พร ้อมเอกสารหล ักฐานต่างๆ ท ี ่ เก ี ่ยวข ้องให ้ครบถ้วน  
พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง  ส่งไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับมาที่สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ ภาค 2  
ที่อยู่ เลขที่ 123 หมู่ 6 ศูนย์ราชการจังหวัดสระบุรี ชั้น 2 ตำบลตะกุด อำเภอเมือง จังหวัดสระบุรี 18000 
โทรศัพท์ 0-3634-0784 ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2565 ถึงวันที่ 31 มกราคม 2565 ซึ่งจะพิจารณา 
ถือวันที่ที่ทำการไปรษณีย์ต้นทางประทับตรารับฝากเป็นวันสมัคร   
  3.2 เอกสารและหลักฐานประกอบการสมัคร 
 (1) ใบสมัครซึ่งแสดงประวัติ ผลงาน หรือผลการปฏิบัติงาน และประสบการณ์ของ
ผู้สมัคร และวิสัยทัศน์ในการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ (ตามแบบฟอร์ม กรรมการลุ่มน้ำ (ผู้ทรงคุณวุฒิ) 01)  
ซ่ึงติดรปูถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวกและไม่สวมแว่นตาดำ ขนาด 1 x 1.5 นิ้ว  
 (2) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง 
 (3) สำเนาวุฒิการศึกษา/คุณวุฒิด้านอ่ืนๆ/ความสามารถพิเศษ พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง 
 
 
 



 
 
 (4) ข้อมูลเอกสารหลักฐานเกี่ยวกับประวัติการทำงาน ผลงานหรือผลการปฏิบัติงาน และ
ประสบการณ ์พร้อมรับรองสำเนาถูกต้องทุกหน้า 
 4. หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหา  
  4.1 การประกาศบัญชีรายชื่อผู้สมัครเข้ารับการสรรหาเป็นกรรมการลุ่มน้ำผู้ทรงคุณวุฒิ และ
การคัดค้านผู้สมัคร 
   สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ ภาค 2 จะประกาศรายชื่อบุคคลที่สมัครเข้ารับการสรรหา
เป็นกรรมการลุ่มน้ำผู้ทรงคุณวุฒิ ในเขตลุ่มน้ำสะแกกรัง ในวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2565 และกำหนดระยะเวลา 
ให้มีการคัดค้านผู้สมัคร ตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2565 ถึงวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2565 โดยปิดประกาศบัญชี
รายชื่อผู้สมัครไว้ ณ สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ ภาค 2  และประกาศ 
ทางเว็บไซต์ สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ www.onwr.go.th 
   ในการพิจารณาผลงานหรือผลการปฏิบ ัต ิงานและประสบการณ์ท ี ่แสดงให้เห็น 
ถึงการเป็นผู้มีความรู้และประสบการณ์เกี่ยวกับทรัพยากรน้ำเป็นที่ประจักษ์ การแสดงวิสัยทัศน์เกี ่ยวกับ  
การบริหารจัดการทรัพยากรน้ำในเขตลุ่มน้ำของผู้สมัคร ตามข้อ 17 วรรคสอง คณะกรรมการสรรหาอาจเชิญ
ผู้สมัครมาให้ข้อเท็จจริง ชี้แจง แสดงความรู้ ความสามารถ และวิสัยทัศน์ หรือให้ข้อมูลเพิ่มเติมก็ได้ ทั้งนี้  
การคัดค้านผู้สมัครต้องทำเป็นหนังสือลงลายมือชื่อผู้คัดค้าน ยื่นต่อผู้อำนวยการสำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ 
ภาค 2 ที่อยู่ เลขที่ 123 หมู่ 6 ศูนย์ราชการจังหวัดสระบุรี ชั้น 2 ตำบลตะกุด อำเภอเมือง จังหวัดสระบุรี 
18000 โทรศัพท์ 0-3634-0784 และแสดงเหตุผลพร้อมทั้งข้อเท็จจริง ข้อโต้แย้ง หรือข้อกฎหมายที่ยกขึ้น
อ้างอิงในคำคัดค้านนั้นด้วย และกรณีมีข้อสงสัยในการคัดค้าน คณะกรรมการสรรหาอาจเชิญผู้คัดค้านมาชี้แจง
ด้วยก็ได้ 
  4.2 ประเด็นคำถามเพ่ือให้ผู้สมัครแสดงวิสัยทัศน์ในการบริหารทรัพยากรน้ำ   
   “ท่านจะมีวิสัยทัศน์ ในการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ ในฐานะของกรรมการลุ่มน้ำ
ผู้ทรงคุณวุฒิ ในคณะกรรมการลุ่มน้ำสะแกกรัง อย่างไร”  
  4.3 เกณฑ์การให้คะแนน 
    คณะกรรมการสรรหากรรมการลุ่มน้ำผู้ทรงคุณวุฒิ จะพิจารณาสรรหาผู้ทรงคุณวุฒิ  
จากรายชื่อผู้สมัครที่สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ ภาค 2 เสนอ โดยใช้วิธีลงคะแนนลับ ซึ่งเกณฑ์การให้คะแนน
รวมทั้งหมด 100 คะแนน  ของกรรมการสรรหาแต่ละคน แบ่งออกเป็น 2 ส่วน ประกอบด้วย 
   (1) ด้านผลงานหรือผลการปฏิบัติงานและประสบการณ์ที่แสดงให้เห็นถึงการเป็นผู้มีความรู้
และประสบการณ์เกี่ยวกับทรัพยากรน้ำของผู้สมัคร จำนวน 50 คะแนน  โดยคณะกรรมการสรรหาพิจารณา
จาก ผลงานเชิงประจักษ์ ด้านเอกสารหรือประสบการณ์ที่เกี ่ยวกับการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ ผลงาน 
การถ่ายทอดองค์ความรู้ การเป็นวิทยากรด้านบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ ผลงานด้านปฏิบัติหน้าที่ในองค์กร  
ที่เกี่ยวข้องกับการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ เช่น คณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ หรือคณะทำงาน ผลงาน
การได้รับรางวัล/ประกาศเกียรติคุณด้านการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ และผลงานเด่นด้านอ่ืน ๆ ที่สนับสนุน
การบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ ในพ้ืนที่ลุ่มน้ำที่สมัคร พร้อมเอกสารหลักฐานต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง ซึ่งผู้สมัครระบุ
ไว้ในใบสมัคร 
 
 
 






	บันทึกข้อความประกาศสรรหา สะแกกรัง
	1

